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KẾ HOẠCH

Về việc triển khai công tác diệt trừ cây Mai dương và vớt bèo trên địa bàn xã

Thực hiện kế hoạch số 13156/UBND-CT ngày 19/9/2025 của UBND thành phố 
Huế về việc phát động phong trào ra quân 2 tuần cao điểm thực hiện đề án Ngày Chủ 
nhật xanh.Qua kiểm tra, khảo sát nhận thấy hiện nay tại các sông hói trên địa bàn diện tích 
đất có cây Mai dương trên địa bàn xã chủ yếu phân bổ cục bộ ở một số khu vực thuộc các 
thôn như Hà Kênh, Thanh lam Bồ, Diêm Tụ, Trường Lưu, Đất Lam Trung, ... Tổng diện 
tích đất có cây Mai dương trên địa bàn toàn xã hiện nay khoảng 6,4 ha, chủ yếu phân bổ tại 
các khu vực đất; các tuyến đê bao nội đồng và tại các khu vực đất bằng, đất bãi bồi chưa sử 
dụng. Mặc dù trong thời gian vừa qua UBND xã đã phối hợp với Hợp tác xã các ban ngành 
đoàn thể của thôn tổ chức nhiều đợt ra quân, diệt trừ nhưng diệt tích cây Mai Dương giảm 
không đáng kể, ở một số khu vực cây Mai Dương đang có dấu hiệu gia tăng trở lại và mật 
độ dày hơn như Cống quan, Hà Kênh, Trường Lưu và Đất Lam Trung,... Nguyên nhân chủ 
yếu của trình trạng trên là do chúng ta thực hiện các biện pháp diệt trừ chưa mang tính bền 
vững như chưa thực hiện thường xuyên, thực hiện việc chặt thân cây, phơi khô, đốt mà chưa 
đào gốc và chưa đưa diện tích đất bằng, đất bãi bồi vào sử dụng,…, một số chính quyền địa 
phương thiếu biện pháp cương quyết kịp thời, trong khi cây Mai Dương có khả năng phát 
triển nhanh, mạnh ở mọi điều kiện, địa hình.

Để hạn chế sự phát triển, lây lan trở lại và hạn chế những tác động, ảnh hưởng 
đến môi trường, cảnh quan.UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động diệt 
trừ cây Mai Dương và vớt bèo trên địa bàn toàn xã cụ thể như sau:

1. Mục tiêu:
- Tuyên truyền để mọi người biết được đặc điểm, hình thái và tác hại của cây 

Mai dương đến sản xuất nông nghiệp và đa dạng sinh học trên địa bàn nếu để cây Mai 
dương phát triển và xâm lấn mạnh như hiện nay.

- Phổ biến phương pháp diệt trừ hiệu quả và huy động sự vào cuộc của các đoàn 
thể, nhân dân và cả hệ thống chính trị trong công tác diệt trừ cây Mai dương.

- Tuyên truyền, vận động người dân, các cơ sở sản xuất kinh doanh, các thửa 
đất chưa sử dụng, bỏ hoang đưa đất vào canh tác, sử dụng để ngăn chặn sự lây lan, 
xâm lấn của cây Mai Dương.

2. Nội dung:
- Tổ chức tuyên truyền kế hoạch này trên hệ thống truyền thanh của xã và trên 

địa bàn các thôn để người dân biết và thực hiện.
- Huy động lực lượng, các thành phần kinh tế xã hội, các HTX nông nghiệp ra 

quân diệt trừ đảm bảo phải diệt trừ bền vững được 100% diện tích đất có cây Mai 
Dương trên địa bàn bằng phương pháp chặt, đào gốc phơi khô rồi đốt; thực hiện diệt 
trừ khu vực nào thì phải dứt điểm, hiệu quả khu vực đó.



- Xây dựng kế hoạch sử dụng và quản lý quỹ đất bãi bồi, đất bằng chưa sử dụng 
do UBND các xã, quản lý.

- Vận động các hộ gia đình, các tổ chức có đất chưa sử dụng, bỏ hoang đưa đất 
vào sử dụng theo quy hoạch.

3. Phạm vi, thời gian thực hiện:
- Phạm vi: Thực hiện trên địa bàn toàn xã. 
- Thời gian triển khai thực hiện: Từ tháng 9 đến tháng 12 năm 2025.
(Ghi chú: Công việc này được triển khai nhiều đợt và tiến hành thường xuyên, 

liên tục đảm bảo diệt trừ hết diện tích đất có cây Mai dương trên địa bàn).
4. Phân công thực hiện:
 Để các hoạt động diệt trừ cây Mai dương diễn ra thường xuyên, đồng bộ và đạt 

kết quả cao, UBND xã phân công, giao trách nhiệm cụ thể như sau:
4.1 Phòng kinh tế:
- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể Mặt trận, trung tâm sự nghiệp công xã tổ 

chức tuyên truyền đặc điểm và tác hại của cây Mai dương để nhân dân biết, chủ động 
diệt trừ.

đảm bảo đúng kỹ thuật (chặt, đào gốc phơi khô rồi đốt) và khung thời gian đề 
ra, đồng thời khoanh vùng để diệt trừ một cách có trọng điểm, bền vững đảm bảo cây 
không trái phát triển trở lại sau khi diệt trừ.

- Phân công cán bộ trực tiếp về các thôn, Hợp tác xã đôn đốc thực hiện, hướng 
dẫn biện pháp xử lý, nghiệm thu và tổng hợp báo cáo UBND xã.

Đôn đốc, chỉ đạo và hướng dẫn các Hợp tác xã nông nghiệp các thôn tên địa 
bàn xây dựng kế hoạch, huy động xã viên ra quân diệt trừ cây Mai dương kết hợp cải 
tạo kênh mương và sản xuất nông nghiệp.

Đôn đốc chỉ đạo các cơ sở sản xuất kinh doanh diệt trừ cây Mai dương trong 
phạm vi cơ quan, đơn vị quản lý.

Phòng kinh tế thẩm định hỗ trợ kinh phí và tổ chức nghiệm thu và thanh toán 
giải ngân kịp thời đúng mục đích theo quy định pháp luật hiện hành đối với nguồn 
kinh phí sự nghiệp môi trường UBND xã cấp cho các thôn hàng năm về hoạt động 
diệt trừ cây Mai dương. đảm bảo đúng kỹ thuật (chặt, đào gốc phơi khô rồi đốt) và 
khung thời gian đề ra, đồng thời khoanh vùng để diệt trừ một cách có trọng điểm, bền 
vững đảm bảo cây không tái phát triển trở lại sau khi diệt trừ.

4.2 Hợp tác xã nông nghiệp:
Xây dựng kế hoạch ra quân diệt trừ cây mai dương và vớt bèo trên đồng ruộng 

của Hợp tác xã quản lý.
4.3 Đối vơi các thôn:
Phối hợp với các ban ngành đoàn thể của thôn và nhân dân trên địa bàn thôn ra 

quân diệt trừ cây mai dương và vớt bèo trên địa bàn của thôn mình quản lý.
5.  Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công:
- Tổ chức tuyên truyền đặc điểm nhận biết, tác hại của cây Mai dương và kế 

hoạch diệt trừ để nhân dân biết, chủ động tham gia, diệt trừ.
- Phản ánh tình hình triển khai thực hiện các hoạt động diệt trừ cây Mai dương 

tại các xã, thị trấn và tuyên dương các cá nhân, tổ chức tích cực tham gia và thực hiện 
tốt các hoạt động diệt trừ theo kế hoạch đề ra.



6. Đề nghị UBMTTQVN xã và các đoàn thể:
- Phối hợp với Phòng kinh tế và Trưởng các thôn, Hợp tác xã để tuyên truyền 

cho nhân dân nhận biết cây Mai dương và tác hại của cây Mai dương đối với môi 
trường để phòng ngừa, diệt trừ đồng thời vận động gia đình cùng thực hiện. Xây dựng 
kế hoạch, đưa công tác diệt trừ cây Mai dương vào các hoạt động của năm 2025.

- chủ động xây dựng kế hoạch, huy động đoàn viên, thanh niên, học sinh, cán 
bộ công chức, các ban nghành đoàn thể của thôn, và nhân dân,...  đang công tác, học 
tập trên địa bàn, trang bị phương tiện, dụng cụ (xẻng, cuốc, dao, mác, rựa, kéo,...) ra 
quân diệt trừ bằng cách chặt, đào gốc phơi khô rồi đốt. 

Huy động sự vào cuộc của nhân dân, các cơ sở sản xuất kinh doanh, các hợp tác 
xã nông nghiệp trong việc diệt và phòng trừ sự xâm lấn của cây Mai Dương trên 
phạm vi, khu vực đất của mình quản lý.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về tác hại của cây Mai dương để nhân 
dân biết chủ động diệt trừ phù hợp nhưng phải đảm bảo nằm trong khung thời gian 
của kế hoạch đề ra, ưu tiên diệt trừ cây Mai dương ở khu vực đất có khả năng phát tán 
và lay lan nhanh như các bờ kênh mương nội đồng, bờ sông, lề đường,…

 - Báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã thông qua phòng kinh tế xã để tổng 
hợp báo cáo Đảng Ủy, UBND xã Lần 1: Ngày10/10/205 và lần 2 vào ngày 
19/12/2025.

7. Kinh phí thực hiện:
- Từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2025 của xã cấp và huy động sự 

đóng góp của nhân dân và các đơn vị sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai diệt trừ cây Mai dương. UBND xã yêu 
cầu các Thôn, Hợp tác xã, Thủ trưởng các phòng, ban liên quan nghiêm túc tổ chức 
thực hiện, đảm bảo hiệu quả, thời gian kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận: TM.ỦY BAN NHÂN DÂN                                                           
 - Sở nông nghiệp môi trường;                                                      KT. CHỦ TỊCH                                                                                                                                                
- Đảng Ủy xã;                                                                           PHÓ CHỦ TỊCH                                                                       
- TT. HĐND xã (B/c);  
- CT, PCT UBND xã;                                                                    
- Mặt Trận xã;
- Các thôn, Hợp tác xã;
- Lưu VT.                                                                                                       
                                                                                                                       La Đình Tân
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